betes. i. caldaria.

t Et creagras. i. in-

strumenta ad extrahē-

dū carnes. b caldaria

t dicunt̄ a creos qđ ē

caro. t agros qđ ē tra-

v Ephialas (ctus.

in hebreo ht̄. Et bat̄

nos. ista insta erat p̄

altari holocaustoz.

r Et cōplicuit. Hic

z̄. p̄ respectu p̄dictoz.

s ponit qđā epilogio

et aliq̄ addan̄ q̄ fues

rūt omīsa. a patet sen-

tēna vīsg ibi.

y Bases etiā fecit. su-

per q̄s ponebāt con-

che s̄e luteris. t̄ d̄ for-

ma. t̄ factura istay ba-

sūt dictū fuit diffuse

ij. Reg. vij. fit t̄. hic b̄ mētio d̄ istis basib⁹. q̄ de ip̄is non

fecerat mentionē supra loq̄ndo d̄ conciba seu luteris.

z Mā vāsa fecit salomon̄ byrā. sic scribif i hebreo h̄.

nec mīz. q̄ noīa hebreia freq̄nter sic vātan̄. sic t̄ latīna.

a P̄f ei. d̄. aīt p̄ salomonis rōe (et freq̄nter dictū ē.

erāt v̄l excellētē art̄. sicut. s̄. dictū est d̄ rege tyri. vij. c.

b Inter sochot. t̄ saredatba. iste loc⁹ rocā farthan. aīt.

Reg. vij. v̄l. finē. q̄ sic. dictū ē. noīa hebreia freq̄nter ra-

tiān̄ p̄cipio v̄l i fine.

c Altare aureū. qđ erat i tē-

pla i p̄te anteriori q̄ dicebat sc̄riū i c̄remabāt thymia

d Et mēlas. t̄ sup̄ eas panes. p̄positōis h̄. ponit b̄. q̄z

supra non fecerat mentionē d̄ panib⁹ positis sup̄. t̄. m̄z

.II.

fas aureas a salomone factas, et licet non dicat hic quod panes erat in aliis mensa, probabile tamen est quod ibi erat, nam sic in mensa moysi qui erat in medio, et sic in istis mensis erant cxxiiij. panes in numero, sed quod cedebat in usum sacerdotum.

e Landelabra quoque cum lucernis suis, sed sicut addidit ad denotandum quod tot erat lucerne quibus candela labro facto a salomone, qui erat in candela bro moysi, scilicet ex iiii. et hoc ex xxiij. et sic in iiii. istis candelabris erat lxviiij. lucerne.

f Et fortes aureos ad resundendam partes lignorum combustas.

g Thymiamateria, vasa erat in quibus ponebantur carbones ad cremandum thymiamam in altari aureo.

h Et ostia celavit te pluista fuerunt ostiola per quae erat ingressus a parte templi quod dicitur sancta, ad illam quae dicitur sanctum auctorem, de quibus supra non fecerat mentionem.

Capitulum V.

Uultur ergo sa-

lomon, hic co-

sequitur descri-

bif templi edificati de-

dicatio. Circa quam pri-

mo describit arche et

vasorum introductio, se-

cundo salomonis obo-

c. vi. tertio duie acce-

ptio manifestatio-

e. vii. Littera prima pri-

mo describit arche et

vasorum deporta-

tio, secundo sacerdotum

et levitatem iubilatio, ibi

Egressus autem sacerdo-

tib. tertio divina ac-

cepitatio, ibi. Igitur cum

enit. Sententia prime

parte patrum dicitur. iiiij.

Reg. vij. e. in p. m. ex-

ceptis quod sequuntur.

b In die solennis me-

sis septimi, totum ille me-

sis apud hebreos fere-

erat solennis tamen dies so-

lemnis quod hic ponit. su-

it dies decima mensis

in qua agebatur festum

expiationis, tamen fe-

stum huius dedicationis

cepit ante primum di-

es, quod durauit septem

diebus, et hoc iiii. Regu-

rum, in fine, et in huius, et

et huius septem dies

eas panes, ppositois. Tadē labra quae cum lucernis suis, ut lucerent aī oraculū iuxta ritū ex auro purissimo et florētia quādā et lucernas et for-

cipes aureos, gloria de auro

mūndissimo facta sunt. Thy-

miāmātia quae et thuribula

et phialas et mortariola ex

auro purissimo. Et ostia ce-

lauit templi interioris, i. ī

sancum auctorem et ostia templi fo-

rinse aurea. Sicque cōpōle

tū est officium opus quod fecit salo-

mon ī domo domini. V.

i mō oīa quod voverat

dō pē surū argētū et

auipū et vniūsa vasa posuit ī

theaurū domini dñi. Post quod

congregauit maiores natu-

ris, et cunctos p̄cipes tri-

buū, et capita familiarū dñi si-

lētū istū ī huiusmodi adduce-

rēt archā federis dñi dñi cuius-

runt itaq; ad regē oēs viri-

is, ī die solēni mensis septi-

mi. Cūq; venissent cūcti se-

nioris isrl: portauerunt levi-

te archa: et intulerunt eā: et

oēs paturā tabnacū. Por-

ro, vasa sanctuarū quae erāt ī ta-

bernaclō portauerunt sacer-

dotes cū levi. Rēx autem sa-

lomō et vniūsus certū istū et

oēs quod fuerat cōgregati aī ar-

chā ī molabāt arietes et bo-

ues absq; villo numero: tā-

ta etiā erat multitudine victi-

marum. Et intulerunt sa-

cerdotes archā federis do-

mini ī locū suū, ī ad ora-

cūlum templi ī sanctum auctorem

subter alas cherubinū ita ut

cherubinū expanderet alas

suas sup locū ī quo posita

es erupiatōis fuit tertia, qz, xx, die huius mensis incipiebat

festū tabernaculorū finē p̄ceptū legū, qd̄ sicut durabat septē

diebus et intulerunt sacerdotes archā federis dñi ī suā locū,

levite eū apportauerunt eā vīq; ad tempū, ut hie p̄mit;

tū, sicut intra sanctū auctorem introduci nō poterat nec etiā tra-

templū nisi p̄ sacerdo-

e. Egressus autem te-

llēc sicut describit la-

cerdotū et levitatem ubi

latitū, cūz, sicut Egressus

aut lacerdotib; ī san-

ctuario, sicut referat ad il-

lud qd̄, sicut dicitur. Et cum

eis sacerdotes, ex, ca-

nentes ī tubis, qz ex-

pediti de arche intro-

ductōne intra sanctū

auctorem et cōfērāt

in bilare tubis ī leui-

tiis cantantib; ī o:ga-

nis musicis.

e Hec adhuc tē, dī-

uisus erat, sicut exponit

cōfērāt, qd̄ licet dñi sūs

fūsset ante p̄ ipm da-

uid qd̄ ad dñitūcio-

nes, sicut exponit et levi-

tū, et hebet, sicut lib. i.c,

xvij, ī, xxv, sicut ista di-

uisio exēcutio fuit fa-

cta post colocationē ar-

che ī templo. Altere

exponit hebet dī, p̄

licet dñitūcio sacer-

dotū et cantor et rīces

sibi succēdendo essent

facte, sicut ista succēs-

to nō habuit locū ī festo

dedicationis templi, ī

quo omnes sacerdotes

et omnes levitē tunc si-

mul fūerunt occupati

in officiis suis, et hec

expositio resonat hinc

re p̄cedētē cum dicitur

d Sicut ei sacerdot.

et sanctificati fūt ad

templi dedicationē,

similiter et sequēti, cū

dicitur. Tam levitē qd̄

cantores tē.

f Agitur electio, sicut

consequenter describi-

tur divina acceptatio-

per hoc qd̄ sacerdoti-

bus et levitē deuī lau-

dantib; nubes desce-

dit et impluit templū,

et hoc erat diuī p̄son-

tie signum, et pars sen-

tentiā ex dicitur, iij. Re-

gū, viij, c.

(xx vi)

Paralipo.

Capitulū. VI.

¶ Unc salomon
aut. illud p̄tēt
ponit salomo
nis oratio, p̄mutuſi
quedā continuatio ad
dicta imēdiate, cū dī.
Tunc salomon ait, cū
vidit nubē templum
iplente, et patet sente
tia ex dictis. q̄. Re. viij.

b Et querit, hic p̄fit
describit ip̄i salomo
nis oratio, cū oratio
nis primo ponit nar
ratio, secundo conclu
sio, ibi. Tū es eñ de
meus, in f. c. p̄uma
diuidit in septē pres
fū. septē petitōes per
ordinē positas i orōe
salomonis. P̄uma re
spicit regni sui stabili
tate, secunda hominuz
adimicē fidelitatem
ibi. Si peccauerit q̄s
piam, terra belli ad
uersitatē, ibi. Si supra
tus, quarta temporis
siccitatē, ibi. Si clau
so celo, quinta defectū
victualū, ibi. Fames
si aborta fuerit, sexta
devotionē gentilium
ibi. Extremā quoq; se
prima evēntū belli va
riū, ibi. Si egressus
et differt ista petitio a
terria, qz illa respicit
tū belli aduersitatem
illa ait, p̄spēritatez et
aduersitatē. Quia pri
mam quattuor ponit
tur y ordinē, primum
est salomonis gratia
rumactio respectu p̄
teriti b̄ficii, secundo
interponit ip̄i deno
tus modis ōadi, ibi
Sicut ḡ, tertio forma
tur eius petitio respe
ctu b̄ficii futuri, ibi.
Munc igitur, Bratiap
em actio b̄pteritis be
neficiis et deuol̄ mos
duo ōadi faciūt ora
tionē exaudibile b̄ fu
turis, quarto remoue
tur occasio errādi, ibi
Ergo ne credibile est,
Sicut autem ista
tum partium patet ex
dictis, q̄. Reg. viij. c.
b c, exceptis que sequū
tur.

c Uinc salo VI:
mō air, Dñs polli
cū est vt habitat
i caligine; ego at̄ edificauī
domū nomini ei: vt habi
taret ibi i ppetuū. Et quer
tit rex faciē suā, et benedixit
vniūse multitudini isrl. Nā
ois turba stabat intēta: et
ait. Vñdic dñs de isrl: q̄
qd locut ē dō p̄tī meo ope
copleuit dices. A die q̄ edu
xi p̄plū meū d̄ terra egypti
n elegi ciuitatē d̄ cūcī, tri
bub̄ isrl: vt edificaret i ea
domū nomini meo: neq; ele
gi quēq; alium virū vt esset
dux i p̄plo meo isrl. Sz elegi
h̄iblū vt sit nomē meū i ea
et elegi dō vt p̄stituerē euz
sup p̄plū meū isrl. Eunq;
fūllset volūtatis dō patris
mei: vt edificaret domum
noi dñi dei isrl: dixit dñs
ad eū. Q̄ hec fuit volūtas
tua vt edificares domum
noi meo: bñ qdē fecisti hu
iuscemodi h̄re volūtate: sz
nō tu edificab̄ m̄hi domū
Uerūtū fili tu q̄ egredieſ
d̄ lūbis tuis: ip̄e edificabit
domū noi meo. Cōpleteſ ḡ
dñs p̄monē suū quē locut
fuerat, et ego surrexi p̄ dō
p̄tē meo: et sedi sup thronū
isrl sicut locutus est dñs: et
edificauī domū nomī dñi
dei isrl: et posui i ea archā i
q̄ est pactū dñi qd̄ pepigite
cū filijs isrl. Sicut ḡ corā
altare dñi ex adūſo vniūse
multitudinis isrl: et extendit
man suas. Si qdē fecerat
salomon basim enēa: et posu
erat eā i medio basilice ha
bente qnq; cubitos lōgitu
dinis, 7. v. latitudinis, et tres
cubitos altitudinis: sicutq;
sup eā et deinceps flexis ge
nibz h̄ vniuersaz multitudi
nē isrl: et palmis i celū leua
tis: ait, Dñs de isrl: nō est
sūlis tui de i celo et i terra:

d q̄ custodis pacū et misericor
diā cū suis suis: q̄ abulant
corā te i toto corde suo: q̄ p̄
sticisti suo tuo dō p̄tī meo
quecūq; locut fueras ei: et
q̄ ore pmiseras: ope cōple
sti sicut et p̄sens rps p̄bat.
¶ Uinc ḡ dñs de isrl imple
suo tuo p̄tī meo dō quecū
qz locut es dices. Nō defi
ciet exte vir corā me q̄ ser
deat sup thronū isrl: ita tñ
si custodirent fili tui vias
meas et ambulauerint i le
ge mea: sic et tu ambulasti
corā me. Et nūc dñs deus
isrl firmet p̄mo tu q̄e los
cut es suo tuo dauid. Er
go ne credibile est vt habi
taret de cū hoibz sup terrā
Si celū et celi celoz non te
capiunt: q̄sto mag dñm ista
quā edificauī. Sz ad h̄ tñ
facta ē: vt respicias orōez
sui tui et obsecratoez eius
dñs de me: et audias p̄ces
q̄o fundit famul tu corā
te: vt aperias oculos tuos
sup domū ista dieb ac no
ctrib sup locū in q̄ pollicit
es vt inuocet nomē tuū: et
exaudi res orōez quā setu
tu orat in eo: exaudi p̄ces
famul tui i p̄plū tui israel.
Quicq; orauerit in loco
isto: exaudi de habitaculo
tuo, i. de cel z p̄cipiare. Si
peccauerit quispiā in pro
ximum suum: et iurare con
tra eū paratus venierit, se
q̄ maledicto p̄strinxerit co
ram altari in domo ista: tu
audies d̄ celo: et facies iudi
ciū seruo tuoz: ita vt red
das iniquo viam suā in ca
put p̄priū: et vlciscar iustū
tribuēs ei s̄m iusticiā suā
Si supar fuit ppl̄s tu isrl
ab inimic, peccabūt em̄ ti
bi, et queris egerint p̄niaz,
et obsecrauerit nomē tuū,
et fuerint depcati te i loco
isto: tu exaudiēs d̄ celo et p̄

e Et benedixit tē, nō
benedictione sacerdos
tali, sed imēpando eis
bona et induceret po
pulum ad regnatio
num deo secū. In se
cunda parte dicis.

f Et posueratē in
medio basilice, i atris
sacerdotū, q̄ vocante
basilica sup̄a. ut̄, ca.

g In qua partē dī.
h Exaudi preces fa
muli tui tē, qz in p̄i
cipio inducerat popu
lum ad agendū grati
as deo secū, et dis
cūm est.

i Si peccauerit quis
piā, illud p̄fir ponit
alie ser petitōes per
ordinē, et patet senten
cia ex dictis, q̄. Reg. viij.
vii. ca. c d e f. vbi ille
petitiones ponuntur
eodem ordine, et quas
si eisdem verbis, excep
tis q̄ sequunt in pri
ma parte.

j Siq; maledicto co
strinxerit, q̄ sit in in
ramento erectionis
q̄ aliq; obligat se pu
niendū esse a deo ma
nifeste si peccauerit
tertia parte.

k Et aurugo, q̄. Re.
vii. dicitur. Et rubigo
et idem important. qz
aurugo est aura cornū
pens segetes rubigō
nans.

a Tu es enim. Illic ponit predicte orationis conclusio. videlicet quod exaudiat a deo. ideo subdit. b Aperteque oculi tui et cœlo. loquuntur de deo modo humano. quod hoc erigit oculos et aures ad deprecationem quam vult exaudire. c Consurge dñe deus in requie tua. quod in templo erat spiritus dei habitat in tempore salomonis quod habebat semper.

d Et archa fortitudinis tue. et si moueris a deo loco ad locum amplius. sic pteris tribus quod per deum fuit portata annis. et postea de celo et alijs locis pluribus. ut dictum fuit. i. Re. vii. et dicitur. h. archa fortitudinis divina. quod fortudo dei apparuit in ipso iordanis siccatoe. Iosue. et in biericho destruente. Iosue. vi. et in philistino per peccatoe. e Sacerdotem. i. Re. v. t. d. id est. idu. salute. et circumdant oibz bonis puenetibus eis ex oblationibz et sacrificiis. et alter induant salutem. i. in cunctis officiis exercitatis. f Et sancti tui letentur. acatores psallentes coram deo. In his petit salomon quod cultus diuinus pueratur maneat in templo ab ipso edificato. g Ne auertas faciem Christi tui. la deprecatione mea. quod sum Christus tuus. i. de voluntate tua in regno domini. Semper iunxit. mille. dd. q. d. Quis non sum dignus erandiri et meritis meis. exaudiens tuus ppter merita dauid prius mei. Tota vero pars ista alij exponit ab aliis quibus hebreis dicentiibus quod dicere non posse predicte orationis conclusio. h. magis cunctis dicti declaratio dicuntur enim sunt supra. c. e. quod sacerdotes intulerunt arca fedens deum in locum suum. h. ibi non fuit expulsus introducendi monitus quod hic exprimitur dicunt enim quod cum sacerdotes vellent introduce re archam in templum. porte templo clauserunt se contra eos quod videt salomon orauit propter operatione dicentes. Hunc ergo surgere dñe in requie.

em tuam tu et archa. et ipsa ponatur in loco quietis a me preparato. ideo etiam dicebat quies domini. quod ibi representabatur sedes dei et frequenter dictum est. similiter sacerdotes ad idem imperatrum cantauerunt psalmum. xxix. et cum venirent aduersum illum. Propter dauid seruus tuum. id est ppter eius merita. Ne auertas facies Christi. id est salomonis denegando ingressus archae ad locum quem preparauit. tunc porte aperuerunt se. sicut dictum fuit. iij. Re. viii. i. fine. Aliq. vero habet ei exponunt alter. Non ppter dauid seruus tuus id est ppter peccata eius in facto vite et populi numeratione. et quod hoc pro parte aperuerunt se in tellerit salomon pro pecata patris erant dictum sua et eius oratio exaudita. sed prima expostio melior videtur.

mē tuū inuocatū ē sup domum hanc quam edificauit nobis tuus. Si egressus fuit populus tuus ad bellum ad adversarios suos per via i. q. miser. eos: adorabunt te in via i. q. civitas h. ē quam elegisti: et domus quam edificauit nobis tuo ut exaudiendas de celo preces eorum et obsecratores et ylascari. Si autem peccauerint tibi: neque enim ē homo qui non peccat: et iratus fuit eis: et tradiderunt hostibus: et captiuos duxerunt eos in terrā loginqm: vel certe quod iuxta est et cūsi in corde suo in terra ad quam captiuū ducti fuerant egredi pñia et deprecari te fuerint in terra captiuitatis: sue dicentes: peccauimus: iniq. fecimus: iuste egimus: et reuictus fuit ad te in toto corde suo: et tota anima sua in terra captiuitatis sue ad quam ducti sunt adorabunt te in via terrena sue quam dediti peribz eorum: et vestrum quam elegisti et domus quam edificauit nobis tuo: ut exaudiendas de celo. h. ē. de firmo habitaculo tuo preces eorum: et facias iudi cium: et dimittas populo tuo quod uis pectori. Tu es ei deus meus. Aperteque oculi tui: et aures tue intente sint ad orationes quod fit in loco isto. Hunc igitur surgere dñe deus in requie tua: tu et archa fortitudinis tue. Sacerdotes tui dñe deus induant salutem: et sancti tui letentur in bonis. Dñe deus meus ne auertaris faciem Christi tui. Omento misericordiarum dauid fui tui.

Capitulum. VII.

c Unus coplesset
Idcirco circa completionem dedicatiois ponit signum diuine acceptationis. et primo ponit dicta acceptatio. scilicet salomonis monitionibz. Aperte ait. Prima in duas. quod primo signum acceptatiois datum. secundo dedicatio signum ait diuine acceptationis ponit cum dicitur.

b Ignis descendit de celo. et denovavit holocausta. et sicut in cosecracione Hieronim et filius eius eius. Lenini. et in oblatione Heliae. tertio Regni. scilicet et in

"Eiusdem coplesset
c lomus fundens preces
ignis descendit de celo:
et deuorauit holocausta

Paralipo.

sacrif. eo dauid i area
ornata rebuzet. i. paral.
pri. et in qd descensus
ignis fuit signum diuile
acceptatōis.

c Et maiestas dñi i
plenit domū. i. nubes
q erat signum diuine p
sentie. sicut expositus
fuit. ij. Reg. viii. c. b.

d Et coruētes pni i

terram adorauerūt i lau-

dauent dñm. adora-

tione latrie.

e Rerāuit. Hic ppter
dedicatio cōsumat p
oblationē victimarū a
rege. meditātibz tñ sa
cerdotibz. ad q offici
cū spectat talia offer-

f Et dedicauit. re-

domū dei rex. nō p se

z p sumū sacerdote

i alios sacerdotes si

bi assistentes i mui-

strantes.

g Sacerdicanit qz sa

lomō mediū atrij. sile

p pōtificē. Lausa aut

q re potuit sic sancti

cari dicta fuit. ij. Re-

vij. c. g.

h Obtulerat em. nō

est p hoc intelligendū

q oblatio pcesserit sā

ctificatoz. z ecōuerso

i Fecit g salomo loz

lenitātē. z. ista fuit

solēnitātē tabernaculoz.

z. q incepit imedia-

re post festū dedicatio-

nis. vnde sequit.

l Fecitq die octano
collectā. q siebar i cra
stino vltimē diei festi
uitatis tabernaculoz
ende sequit.

m So q dedicasset al
tare septē dieb. q de
dicatio incepit octaua
die mēsis septimi. et fi
nita fuit. xiiij. die eius
dē mēsis inclusiue.

n Et solēnitātē cele
brasset. s. tabernaculo
rū dieb. vii. incipien
do a. v. die mēsis se
ptimi inclusiue. et ter
minando. xxi. die eius
des mēsis inclusiue. et

xxi. die facta fuit col
lecta p necessariis te
pli. ideo subditur.

z victimas. z maiestas dñi
ipleuit domū. nec poterāt
sacerdotes ingredi tēpluz
dñi: eo q iplesser maiestas
dñi templū. Sz z oēs filij
istē videbant descendente
igne z gliaz dñi sup domū
z corrūtes pni i terrā sup

pauimentū stratū lapide:
adorauerūt z laudauerūt

dñm qm bon? qm i seculū
mīscdia ei? Rex aut z oīs
ppls ī molabat victimas co
ra dño. Mactauit igis rex

salomō hostias: bou virgin
tiduo milia: arietū centuz

viginti milia. Et dedica
uit domū dei rex z vniuer
sus ppls. Sacerdotes aut
stabat i officiis suis: z leui
te i organis carminū dñi q